
Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

prestação de serviços de execução da construção remanescente da
obra do restaurante estudantil, totalizando uma área de 1.260,89m2.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 08/11/2017 a
02/01/2019. Valor Total: R$1.481.228,61. Fonte: 108000000 -
2017NE800797. Data de Assinatura: 08/11/2017.

(SICON - 08/11/2017) 158460-26422-2017NE800254

CAMPUS CONCÓRDIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017

Empresas vencedoras: 00.201.018/0001-51 - ValorTotal R$
10.200,00; 01.010.272/0001-35 - Valor Total R$ 16.145,42;
01.648.513/0001-76 - Valor Total R$ 2.704,00; 01.846.273/0001-14 -

Valor Total R$ 234,84; 03.851.189/0001-14 - Valor Total R$
1.008,27; 07.383.088/0001-17 - Valor total R$ 107.973,21;
07.851.888/0001-15 - Valor Total R$ 77.786,47; 08.307.817/0001-19
- Valor Total R$ 8.985,48; 08.821.528/0001-33 - Valor Total R$
61.980,04; 10.573.408/0001-06 - Valor Total R$ 22.636,69;
12.047.604/0001-72 - Valor Total R$ 2.829,74; 12.811.487/0001-71 -

Valor Total R$ 5.875,57; 14.811.522/0001-88 - Valor Total R$
10.350,55; 14.990.312/0001-02 - Valor Total R$ 10.350,55;
14.990.312/0001-02 - Valor Total R$ 3.174,00; 23.391.315/0001-02 -

Valor Total R$ 8.966,46; 24.332.655/0001-25 - Valor Total R$
33.675,00; 26.270.063/0001-51 - Valor Total R$ 40.760,00;
59.378.174/0001-35 - Valor Total R$ 14.562,53.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 08/11/2017) 158461-26422-2017NE800145

CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO 41/2017
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-

tarinense - Câmpus Rio do Sul realiza Chamada Pública 01/2017 para
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o aten-
dimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Os
Fornecedores Individuais, Agricultores familiares organizados em
grupos informais e Grupos formais deverão apresentar a documen-
tação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/13, para ha-
bilitação e projeto de venda até o dia 12/12/2016, às 09hs, na Uni-
dade Tecnológica do IFC - Câmpus Rio do Sul, localizado na rua
Mafalda Lidner Porto, 93 - Bairro progresso - Cep: 89163-644 - Rio
do Sul/SC. O Edital completo com os quantitativos e gêneros ali-
mentícios podem ser acessados na página www.ifc-riodosul.edu.br ou
solicitado pelo email: compras@ifc-riodosul.edu.br.

Rio do Sul, 7 de novembro de 2017.
RICARDO VEIGA

Diretor

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de registro de preços nº 047/2017 VMLX ELE-
TRONICOS EIRELI - ME, CNPJ 03.800.477/0001-40, valor R$
6.166,00 (seis mil, cento e sessenta e seis reais), nº 048/2017 CASA
E BAR NORDESTE COMERCIO DE UTILIDADES DO LAR LT-
DA - ME, CNPJ: 06.865.579/0001-31, valor R$ 6.244,50 (seis mil,
duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), nº 049/2017
GERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ:
08.532.500/0001-86, valor R$ 8.929,08 (oito mil, novecentos e vinte
e nove reias e oito centavos), nº 050/2017 COMERCIAL VAN-
GUARDEIRA EIRELI - ME, CNPJ: 10.942.831/0001-36, valor de
R$ 2.345,10 (dois mil, trezentos e quarenta e cinco reais e dez
centavos), nº 051/2017 COMERCIAL SANTANA WERNECK LT-
DA - ME, CNPJ: 11.186.469/0001-83, valor R$ 10.560,00 (dez mil,
quinhentos e sessenta reais), nº 052/2017 MR DE OLIVEIRA CHA-
VES - ME, CNPJ: 12.027.340/0001-95, valor R$ 1.516,00 (um mil,
quinhentos e dezesseis reais), nº 053/2017 COMERCIAL USUAL
EIRELI - EPP, CNPJ: 14.050.075/0001-91, valor R$ 5.690,22 (cinco
mil, seisentos e noventa reais e vinte e dois centavos), nº 054/2017
AGNUS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
- EPP, CNPJ: 14.676.091/0001-94, valor R$ 798,00 (setecentos e
noventa e oito reais), nº 055/2017 GLEISSON SAMPAIO SILVA,
CNPJ: 18.498.728/0001-50, valor R$ 622,80 (seiscentos e vinte e dois
reais e oitenta centavos), nº 056/2017 MAGITECH - DISTRIBUI-
DOR DE ELETRÔNICOS EIRELI - EPP, CNPJ: 19.910.840/0001-
10, valor R$ 2.269,34 (dois mil, duzentos e sessenta e nove reais e
trinta e quatro centavos), nº 057/2017 CCK COMERCIAL EIRELI -
EPP, CNPJ: 22.065.938/0001-22, valor R$ 9.494,03 (nove mil, qua-

trocentos e noventa e quatro reais e três centavos), nº 058/2017
BEATRIZ BRUST DE SOUZA - ME, CNPJ: 22.327.937/0001-09,
valor R$ 33.505,20 (trinta e três mil, quinhentos e cinco reais e vinte
centavos), nº 059/2017 VITOR DIOGO WENDLING - EPP, CNPJ:
23.588.621/0001-33, valor R$ 8.000,00 (oito mil reais), nº 060/2017
VIVA7 COMÉRCIO DE MÁQUINAS E PRODUTOS LTDA - ME,
CNPJ: 24.296.646/0001-26, valor de R$ 28.250,00 (vinte e oito mil,
duzentos e cinquenta reais), nº 061/2017 A.P. DOS SANTOS LI-
CITACOES - ME, CNPJ: 28.645.630/0001-32, valor de R$ 7.534,70
(sete mil, quinhentos e trinta e quatro reais e setenta centavos), nº
062/2017 ARTFRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS, ES-

QUADRIAS, ARTEFATOS ESTAMPADOS LTDA, CNPJ:
79.984.357/0001-01, valor de R$ 6.730,00 (seis mil, setecentos e
trinta reais), nº 063/2017 DUCA MÓVEIS LTDA - EPP, CNPJ:
85.354.306/0003-60, valor de R$ 27.268,00 (vinte e sete mil, du-
zentos e sessenta e oito reais). OBJETO: Registro de preços para
eventual aquisição de materiais de consumo e permanentes para o
Refeitório a fim de suprir as necessidades do IFC Campus Videira,
referente ao PE (SRP) 005/2017, processo 23352.000948/2017-27,
com vigência de 30/10/2017 a 29/10/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2017 - UASG 158379

Nº Processo: 23352003169201783 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na instalação de guarda-corpos e corrimões para o IFC
Campus Videira. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/11/2017
de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 135,
Km 125 Campo Experimental - VIDEIRA - SC ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158379-02-7-2017. Entrega das Propos-
tas: 01/12/2017 às 09h00

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2017) 158379-26422-2017NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2014

Nº Processo: 23490021556201474. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 17036171000173. Contratado : SEGURO SEGURANCA
LTDA - EPP -.Objeto: Contratação de serviços de vigilância de-
sarmada. Fundamento Legal: Art. 79, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Data
de Rescisão: 31/10/2017 .

(SICON - 08/11/2017) 158952-26405-2017NE800040

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2017 - UASG 158313

Nº Processo: 23256047111201730 . Objeto: Inscrição no evento SB-
TIC + SIBRAGEC 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13,
de natureza singular, com empresas de notória especialização. De-
claração de Inexigibilidade em 25/10/2017. ADRIANO MONTEIRO
DA SILVA. Diretor de Administração e Planejamento do Campus de
Fortaleza do Ifce. Ratificação em 08/11/2017. JOSE EDUARDO
SOUZA BASTOS. Diretor-geral do Campus de Fortaleza do Ifce.
Valor Global: R$ 800,00. CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-
08 FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A.

(SIDEC - 08/11/2017) 158313-26405-2017NE800000

CAMPUS IGUATU

EDITAL Nº 5, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS DE
IGUATU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 397, de 27/05/2016 e pela Portaria nº
443/GR, de 11/05/2017, torna pública a abertura de inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para
contratação por tempo determinado, como professor substituto para o
campus de Iguatu, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 16/11/2017 a 23/11/ 2017. Inscrição
somente via Internet, pelo sítio www.ifce.edu.br . Taxa: R$ 150,00
(cento e cinquenta reais), paga por meio de boleto eletrônico, em
qualquer agência bancária ou lotérica. Habilitação exigida e todas as
informações do certame encontram-se no Edital disponível, na ín-
tegra, no endereço eletrônico www.ifce.edu.br .

DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA

ANEXO

CÓD. ÁREA SUBÁREA VA G A S CAMPUS

01 Agronomia Engenharia Agrícola 01 Iguatu

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 158319

Nº Processo: 23259050346201789.
DISPENSA Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
23536758000144. Contratado : EDUARDO PAZ BARRETO FILHO
- ME -.Objeto: Contratação de empresa especializada em recarga de
extintores para o IFCE campus maracanaú. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 06/11/2017 a 06/11/2018. Valor Total:
R$4.900,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800363. Data de Assinatura:
0 6 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 08/11/2017) 158319-26405-2017NE800017

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 158960

Nº Processo: 23486050171201726.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
14207860000105. Contratado : JB2 ENGENHARIA LTDA - EPP -
.Objeto: Contratação de serviços de manutenção predial, por deman-
da, para o IFCE campi Caucaia e Pecém. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 07/11/2017 a 07/11/2018. Valor Total:
R$2.999.817,15. Fonte: 112000000 - 2017NE800421. Data de As-
sinatura: 07/11/2017.

(SICON - 08/11/2017) 158960-26405-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL Nº 3, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a autorização concedida pela Portaria MEC nº 1049 de 1º de setembro de 2017, publicada no DOU de
04.09.2017, seção 2 página 10, e de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto nº. 6.944, de 21 de Agosto de 2009, publicado no Diário
Oficial da União de 24 de agosto de 2009, e pela Portaria nº. 243, de 03 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 04 de
março de 2011 do Ministro de Estado da Educação Interino e ainda de acordo com a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 1996, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas
à contratação de Professor Substituto nos termos do inciso IV, Art. 2º, da Lei nº 8.745, de 09 de Dezembro de 1993, com nova redação dada
pelas Leis nrs. 9.849, de 26 de Outubro de 1999, 10.667, de 14 de Maio de 2003, 11.784, de 22 de Setembro de 2008 e 12.425 de 17 de Junho
de 2011; Decreto nº 6.944, de 21 de Agosto de 2009; Portaria MEC nº 196, de 14 de Março de 2013 e também em conformidade com as Leis
nrs. 8.112, de 11 de Dezembro de 1990; 9.394, de 20 de Dezembro de 1996 e 12.772, de 28 de Dezembro de 2012, com a finalidade de atender
a necessidade temporária de excepcional interesse público no IFES, conforme discriminação a seguir:

ÁREA DE ESTUDO
LOCALIDADE REGIME DE TRABALHO VA G A S

1 - Língua Portuguesa Vi t ó r i a 40h 01
2 - Biologia Vi t ó r i a 40h 01
3 - Química Vi t ó r i a 40h 01
4 - Turismo Vi t ó r i a 40h 01
5 - Atendimento Educacional Especializa-
do

Vi t ó r i a 40h 02

6 - Eletrotécnica Vi t ó r i a 40h 01
7 - Matemática Serra 40h 01
8 - Engenharia Civil Colatina 40h 01
9 - Educação Física Montanha 40h 01
10 - Letras Português/Espanhol Montanha 40h 01
11 - Matemática Aracruz 40h 01
12 - Mecânica Aracruz 40h 01
13 - Geografia Nova Venécia 40h 01
14 - Arquitetura e Urbanismo Nova Venécia 40h 01
15 - Matemática Vi a n a 40h 01
16 - Língua Portuguesa Vi a n a 40h 01
17 - Letras Português/Inglês Cachoeiro de Itapemirim 40h 01

Clecio
Riscado



Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 2017 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110900051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCES-
SO SELETIVO

Poderão ser contratados servidores da Administração Direta
ou Indireta da União, Estado, Município ou Distrito Federal, exceto
os ocupantes de cargo efetivo integrante das carreiras de magistério
de que trata as Leis nrs. 7.596, de 10 de Abril de 1987, 11.784, de 22
de Setembro de 2008 e 12.772, de 28 de Dezembro de 2012.

Aqueles que já foram contratados com fundamento na Lei nº
8.745, de 09 de Dezembro de 1993, somente poderão ser novamente
contratados após decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encer-
ramento do contrato anterior.

Não participar de gerência ou administração de sociedade
privada, personificada ou não personificada, exercer o comércio, ex-
ceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário, conforme
disposto na Lei nº 8.112, de Dezembro de 1990, alterada pela Lei nº
11.784, de 22 de Setembro de 2008.

Não estar de licença especificada em lei que impossibilite o
exercício do cargo, ou qualquer outro tipo de impedimento legal.

Em caso de acumulação de cargos comprovar formalmente a
compatibilidade de horários.

Ter no mínimo 18 anos completos até o término da data de
inscrição.

Apresentar a formação mínima exigida até a data da con-
tratação.

DAS INSCRIÇÕES
Requisitos para Ingresso:
1 - Língua Portuguesa: Licenciatura plena em Língua Por-

tuguesa com Mestrado ou Doutorado em Linguística ou Estudos Lin-
guísticos.

2 - Biologia: Licenciatura plena em Biologia com Espe-
cialização ou Mestrado ou Doutorado na área ou em Educação;

3 - Química: Licenciatura Plena em Química com Espe-
cialização ou Mestrado ou Doutorado na área ou em Educação;

4 - Turismo: Graduação em Turismo com Especialização ou
Mestrado ou Doutorado na área;

5 - Atendimento Educacional Especializado: Qualquer Li-
cenciatura, acrescido de Especialização em Educação Especial ou em
Educação Inclusiva ou em Atendimento Educacional Especializado,
ou qualquer Licenciatura, acrescido de Especialização em Educação
Especial ou em Educação Inclusiva ou em Atendimento Educacional
Especializado e com Mestrado ou Doutorado em Educação ou em
Ensino.

6 - Eletrotécnica: Graduação em Engenharia Elétrica com
Especialização ou Mestrado ou Doutorado na área;

7 - Matemática: Bacharel em Matemática com Mestrado em
Matemática ou Bacharel em Matemática com Mestrado em qualquer
Engenharia;

8 - Engenharia Civil: Graduação em Engenharia Civil; ou
Graduação em Engenharia Civil com Especialização em Engenharia
Civil; ou Graduação em Engenharia Civil com Mestrado em En-
genharia Civil.

9 - Educação Física: Licenciatura em Educação Física.
10 - Letras Português/Espanhol: Licenciatura em Letras Por-

tuguês/Espanhol; ou Licenciatura em Letras Português/Inglês/Espa-
nhol; ou Licenciatura em Letras Português/Espanhol ou Licenciatura
em Letras Português/Inglês/Espanhol com aperfeiçoamento ou Es-
pecialização ou Mestrado ou Doutorado as áreas de Letras Espanhol,
Letras Português, Letras Português/Espanhol ou Educação.

11 - Matemática: Licenciatura plena em Matemática; Ba-
charelado em Matemática; ou Licenciatura Plena em Matemática/Ba-
charelado em Matemática com especialização, ou com Mestrado em
qualquer uma das seguintes áreas: Computação, Engenharia, Esta-
tística, Física, Matemática e Química.

12 - Mecânica: Graduação em Engenharia Mecânica ou; Gra-
duação em Engenharia da Produção ou; Graduação em Administração
com especialização ou Mestrado ou Doutorado em Engenharia da
Produção ou Gestão de Produção ou Gestão Industrial ou; Graduação
em Engenharia Naval com Especialização ou Mestrado ou Doutorado
em Engenharia de Produção ou Gestão da Produção ou Gestão In-
dustrial.

13 - Geografia: Licenciatura em Geografia com Especia-
lização ou Mestrado, ambos na área de Educação ou em Geografia.

14 - Arquitetura e Urbanismo: Graduação em Arquitetura e
Urbanismo ou com Especialização ou com Mestrado, ambos na área
de Arquitetura e Urbanismo ou Engenharia Civil.

15 - Matemática: Licenciatura plena em Matemática com
Especialização ou Mestrado ou Doutorado em Ensino de Matemática,
ou em Metodologia do Ensino de Matemática ou em Educação, ou
em Ensino de Ciências e Matemática, ou em Educação Matemática,
ou em Ensino na Educação Básica.
16 - Língua Portuguesa - Literatura: Licenciatura Plena em Letras
com habilitação em Português com especialização em Literatura ou
Linguística ou Educação.

17 - Letras Português/Inglês: Licenciatura plena em Letras
com habilitação em Português e Inglês com Especialização ou com
Mestrado ou com Doutorado na área de Letras ou em Educação.

Período de Inscrições:
Período: 13/11/2017 a 27/11/2017 (exceto Sábados, Domin-

gos e Feriados)
Horário: 8h às 12h e das 13h às 17h.
Local: Os interessados deverão escolher a localidade para

qual irão concorrer a vaga e se dirigir ao Campus para realizar a
inscrição e entregar o curriculum vitae, devidamente comprovado
através da cópia simples da titulação descrita nos Requisitos para
ingresso, em envelope lacrado e identificado contendo nome, nº do
edital e área de estudo/disciplina a qual concorre.

O candidato poderá encaminhar o curriculum vitae, devi-
damente comprovado através da cópia simples da titulação descrita
nos Requisitos, por via postal, através de SEDEX, para o Endereço do
Campus para o qual irá concorrer a vaga.

Será admitida a inscrição efetivada por terceiros, mediante
procuração do interessado, que será retida. Não é necessário o re-
conhecimento de firma na procuração.

Endereços:
Campus Vitória - Av. Vitória, 1729 - Jucutuquara - Vitória-

ES, cep: 29040-780.
Campus Serra - Rodovia ES-010. Km 6,5 - Manguinhos -

Serra-ES, Cep: 29173-087.
Campus Colatina - Av. Arino Gomes Leal, 1700 - Santa

Margarida, Colatina-ES, Cep: 29700-558.
Campus Montanha - Rodovia ES-130 (Montanha Vinhático),

KM 1 - Palhinha - Montanha-ES, Cep: 29890-000.
Campus Aracruz - Av. Morobá, 248 - Morobá (adjacente à

Prefeitura Municipal) - Aracruz-ES Cep: 29192-733.
Campus Nova Venécia - Rodovia Miguel Curry Carneiro,

799, Bairro Santa Luzia, 29830-000 - Nova Venécia - ES.
Campus Viana - Rodovia BR-101, KM 12, sem número,

Universal, Viana-ES Cep: 29135-000.
Campus Cachoeiro - Rodovia ES-482 (Cachoeiro-Alegre),

Fazenda Morro Grande, Caixa Postal 727, Cachoeiro de Itapemirim-
ES, Cep: 29311-970.

Validade: O presente Edital terá validade de 01 (um) ano
após sua publicação no Diário Oficial da União e poderá ser pror-
rogado pelo mesmo período.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
O presente Edital e as Normas do Processo Seletivo (Da

Remuneração, Da Titulação, Dos Critérios de Avaliação) encontram-
se disponíveis no endereço eletrônico: http://www.ifes.edu.br.

Outras Informações no local de inscrição.

DENIO REBELLO ARANTES

www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo divergências
entrea descrição do objeto constante no Termo de Referência do
Edital e a descrição constante no site Comprasnet, SIASG ou Nota de
Empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste Edital.

(SIDEC - 08/11/2017) 158139-26434-2017NE800007

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2017 - UASG 158274

Nº Processo: 23318002853201764 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão Eletrônico tem por objeto a Aquisição de Caixas de
Montagem 300x300x200mm e Outros Materiais, conforme solicitação
do setor de Telecomunicações Campus Campos Centro do INSTI-
TUTO FEDERAL FLUMINENSE (IF Fluminense), sendo esta li-
citação de participação exclusiva para microempresas (ME) e em-
presas de pequeno porte (EPP) em observância ao art. 47 da lei
complementar 123/2006. Total de Itens Licitados: 00022. Edital:
09/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Dr. Siqueira, 273 Parque Dom Bosco Dos Goytacazes CAMPOS
DOS GOITACAZES - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158274-05-42-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Havendo divergências entrea descrição do objeto
constante no Edital e a descrição do objeto constante no site Com-
prasgovernamentais, SIASG ou Nota de Empenho, prevalecerá, sem-
pre, a descrição deste Edital.

CARLOS ALBERTO GOMES CORDEIRO JUNIOR
Assistente em Administração

(SIDEC - 08/11/2017) 158274-26434-2017NE800007

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2017 - UASG 158139

Nº Processo: 23317.002717.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de FONE DE OUVIDO E OUTROS necessários para equipar o
Campus Santo Antônio de Pádua do INSTITUTO FEDERAL FLU-
MINENSE (IF Fluminense), com participação exclusiva de microem-
presas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP) em observância ao
art. 47 da lei complementar 123/2006 e conforme descrição e quan-
titativos especificados no Termo de Referência (Anexo I). Total de
Itens Licitados: 00013. Edital: 09/11/2017 de 08h00 às 17h00. En-
dereço: Av. João Jazbick, S/n Aeroporto - SANTO ANTONIO DE
PADUA - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158139-
05-81-2017. Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Ha-
vendo divergências entrea descrição do objeto constante no Termo de
Referência do Edital e a descrição constante no site Comprasnet,
SIASG ou Nota de Empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste
Edital.

ESTEFANO RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2017) 158139-26434-2017NE800007

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 30/10/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de VEICULO TIPO SEDAN E OUTRO, para atender as
necessidades demandadas pela Coordenação de Transportes da Rei-
toria do INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE (IF Fluminense),
conforme descrição e quantitativos especificados no Termo de Re-
ferência (Anexo I). Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
09/11/2017 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Doutor Siqueira 273
Parque Dom Bosco CAMPOS DOS GOITACAZES - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 09/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

URSULA MARIA SOARES FARIA RIBEIRO
Administradora

(SIDEC - 08/11/2017) 158139-26434-2017NE800007

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

Processo nº 23317.001848.2017-44. Às 10h do dia 07 de novembro
de 2017 reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação para proceder
o julgamento da proposta comercial apresentada para o certame li-
citatório, processo nº 23317.001848.2017-44, Modalidade Concor-
rência nº 01/2017. Após verificação do Parecer Técnico, o Sr. Pre-
sidente considerando o disposto no título 9 do edital regente deste
processo licitatório, promulgou a classificação da proposta, ficando
em 1º lugar a empresa M. PAES SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no
CNPJ nº 20.250.658/0001-69, que apresentou proposta no valor total
de R$ 472.721,81 (Quatrocentos e setenta e dois mil, setecentos e
vinte e um reais e oitenta e um centavos) para o objeto ora li-
citado.

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato de Prorrogação nº 33/2017, celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e RAFAEL DE PAULA
COSMO: modificação da Cláusula Segunda, prorrogando o referido
contrato até 13 de julho de 2018. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos
1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova
redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA AS-
SINATURA: 08 de novembro de 2017.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2017

Torno público o resultado do certame supra. Foivencedora a
Silver Solutions - Treinamentos, Segurança e Prevenção Contra In-
cêndios Ltda ME, com o valor de R$62.623,22(sessenta e dois mil
eseiscentos e vinte e tres reais e vinte e dois centavos).

HUDSON LUIZ COGO
Diretor Geral

(SIDEC - 08/11/2017) 158416-26406-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS JULIO DE CASTILHOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 029/2017- Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar: CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha,
Campus Júlio de Castilhos, RS; CONTRATADO: TATIANE BER-
TUZZI; OBJETO: Contrato de Professor Substituto por Prazo De-
terminado; PRAZO: 06/11/2017 até 06/02/2018; ESTIPULAÇÃO DO
HORÁRIO: O contratado cumprirá o regime de 20 horas semanais;
VALOR: A contratante pagará ao contratado, mensalmente, a im-
portância equivalente à remuneração da Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível I e Re-
tribuição correspondente a sua Titulação - RT no ato da assinatura do
contrato, sendo vedada qualquer alteração posterior. DATA E AS-
SINATURA: 06/11/2017; RODRIGO CARVALHO CARLOTTO, pe-
la Contratante, e TATIANE BERTUZZI, pelo Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017 - UASG 158139

Nº Processo: 23317.001556.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de ABRAÇADEIRA PARA ELETRODUTO E OUTROS para
atender as necessidades do campus Santo Antônio de Pádua do INS-
TITUTO FEDERAL FLUMINENSE (IF Fluminense), com partici-
pação exclusiva de microempresas (ME) e empresas de pequeno porte
(EPP) em observância ao art. 47 da lei complementar 123/2006 e
conforme descrição e quantitativos especificados no Termo de Re-
ferência (Anexo I). Total de Itens Licitados: 00063. Edital:
09/11/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. João Jazbick, S/n
Aeroporto - SANTO ANTONIO DE PADUA - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158139-05-23-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 09/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2017 às 14h00 no site

Clecio
Riscado


